torités locales en référeraient aux autorités supérieures. 

En foi de quoi les soussignés ont s igné la présente con

vention et y ont apposé leurs cachets. 

Fait en double exemplaire à Bruxelles le 26 mai 1906. 

Ch. DE CUVELIER. VlCO, 

Archevêque de Philippe s. 

Nonce apostolique. 

< r > ^ e ^ . o > 

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 
EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

V I E N N E N . 

E X E M P T I O N I S 

Circa exemptionem monasteriorum a iurisdictione Ordinarii. 

Factispecies. In dioecesi Viennensi extat antiqua ca

nonia seu praepositura Claustroneoburgensis, quae fundata 

fuit anno 1 1 1 3 a pio Leopoldo Austr iae marchione, in qua 

residentiam habent Canonici Regulares. Quum autem dicti 

Religiosi decertent pro eiusdem monasterii exemptione a iu

risdictione Ordinarii dioecesani, et e contra Episcopus Vien

nensis illam neget , Visitator Apostol icus ab hac S. C. po

stulat ut quaestio dirimatur. 

Rationes pro exemptione. Imprimis observatur quod 

regulariter Ordines Religiosi , hinc et Canonici Regulares , 

privilegio exemptionis gaudent, quod proinde iuridice prae

sumi debet. Ita Passerini (De homin. stat., vol. 3, quaest 189, 

538 Ex S. C. Episcoporum et Regularium 

art. io, n. jii) docet : « Privilegium generale, per quod 

Regula res sunt exempti a iurisdictione ordinaria Praelatorum 

ordinariorum, cum sit expressum in corpore iuris, et tam 

facto quam iure notorium et manifestum, non est exhiben

dum ». Et Barbosa (Ius eccles, univ., part. 2, cap. 12, n. 22) 

haec habet : « Ex privilegiis specialibus Summorum Pontifi

cum omnia fere Regular ium monasteria sunt ab Ordinariorum 

potestate exempta, sive privilegia directe, sive indirecte per 

communicationem, talem largiantur exemptionem, et conse

quenter monasteria his temporibus habent iurisdictionem pleno 

iure quasi episcopalem ». Quoad Canonicos vero Regulares 

idem Barbosa (loc. cit., n. 23) addit: « Canonici Regulares 

praesupponuntur a Dioecesano cum imperio soluti in i, 2, 

3 et 4 privilegiis Paschalis II dicto Ordini concessis ». Ea

dem tradit Tamburini (De iure Abbatum, vol. 3, disp. 3, 

quaest. Ii, n. 15). 

Iamvero circa monasterium Ciaustroneoburgense Innocen

tius II Bulla diei 30 Martii 1 1 3 4 ita scribit ad eiusdem fun

datorem : « Beati August ini ecclesiam (nempe Claustroneobur-

gensem) a nobilitate tua B. Petro oblatam sub defensione 

Nostra suscipientes, eam Apostolici privilegii robore commu-

n i v i m u s » . Et idem Pontifex in alia Bulla 30 Nov. 1 1 3 7 de 

praefata ecclesia habet : « Ecclesiam S. Dei Genitricis Ma

riae B. Petro oblatam... sub eiusdem Apostolorum Principis 

tutelam protectionemque suscipimus, et Apostol icae Sedis 

privilegio communimus » ; dein addit : « Ad indicium autem 

perceptae huius a Romana Ecclesia libertatis, unum bizan-

tium Nobis nostrisque successoribus annis singulis persol

vens ». 
Qui omnes dicendi modi significare videntur exemptio

nem a potestate Ordinarii. Ita Schmalzgrueber (Ius canon., 

vol. 3, part. 2, tit. 33 De privil., n. 268 et 269) enumerat 

formulas, quibus Pontifices uti solent ad exemptionem decer

nendam: « i° . Si in eiusmodi rescripto dicatur ecclesia ali-
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qua vel monasterium existere iuris B. Petri, vel ad proprie

tatem Romanae Ecclesiae, ad Sedem Apostol icam, aut Ec

clesiam Romanam specialiter, vel nullo mediante, aut etiam 

simpliciter pertinere... 2 0 . Si dicatur in privilegio quod eccle

sia talis Ecclesiae Romanae annuum censum solvat in signum 

et indicium libertatis ab. ea perceptae ; nam libertas et exem

ptio idem s o n a n t » . Concinunt Barbosa (De off. et potest. 

Episc., part. 3, all. I2ß, n. 21); Passerini (De homin. stat., 

tom. 3, quaest. 18p, art. io, n. 693); Tamburini (De iure 

Abbatum, disp. 13, quaest. J, tom. i); Donatus (Rerum Re-

gul. praxis, tom. i, tract, ij, n. j et 6); Pirhing (Ius ca

non., tom. 3, tit, 27, assert, i), etc. 

Al i i quoque Pontifices ecclesiae Claustroneoburgensi plura 

concesserunt privilegia, quae exemptionem continere viden

tur. Ita Eugenius II Bulla 27 D e c . 1 1 4 6 dictis Religiosis 

« sepulturam liberam concedit, et sententiam Praepositi in pa-

rochianos suos ratam habet; Praeposito potestatem 

coercitivam in contumaces (Religiosos) c o n c e d i t » . Item Ur

banus III Bulla diei 26 Maii 1187 monasterii immunitatem 

ad ipsos Rel igiosos extendit , etc. Caeteris omissis, plures 

Pontifices, inter quos Pius V Bulla diei 16 Dec . 1587 exem

ptionem concessit Ordini Canonicorum Regular ium Latera

nensium ; atqui horum Generalis A b b a s proprio Ordini aggre 

gavi t monasterium Claust roneoburgense, eidem extendendo 

omnes facultates ac privilegia Ordinis ipsius. 

Rationes contra exemptionem. E x altera vero parte 

animadverti potest quod exemptio natura sua non praesu

mitur, cum de iure communi monasteria et praepositurae, 

quae intra ambitum dioecesis continentur, iurisdictioni Ordi

narii subiiciantur, sed probari debet vel per privilegium a 

Sancta Sede obtentum, vel per legit imam praescriptionem. 

Iamvero adductae Bullae Romanorum Pontificum privilegium 

exemptionis minime ostendunt. Nam verba « sub Aposto lo

rum Principis tutelam et protectionem », exemptionem non 
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importare videntur, uti colligitur ex Innocentio III (cap. ex 

parte 18, De privilegiis) : « Ex parte tua fuit quaesitum utrum 

clerici et laici qui literas protectionis ostendunt, in quibus 

personae suae expresso nomine cum omnibus rebus suis sub 

Apostol ica protectione consistere declarantur, a iurisdictione 

Episcopi dioecesani sint exempti . Nos autem tibi respon

demus quod per litteras huiusmodi ab Episcoporum suorum 

potestate minime subtrahuntur » . 

Ita etiam verba « annuus census ad indicium perceptae 

huius a Romana Ecclesia libertatis », exemptionem non ar

guunt, quia, ut habet Alexander III .(cap. Recepimus, De pri

vilegiis) « sicut non omnes qui specialiter Beati Petri iuris 

existunt , annuatim Apostol icae Sedi censum exsolvunt , ita 

non omnes censuales ab Episcoporum subiectione habentur 

i m m u n e s » . Sola igitur census impositio etiam ad indicium 

perceptae libertatis non sufficit ad exemptionem arguendam, 

sed requiritur praeterea quod ex Bulla dignoscatur in casu 

agi de libertate totali, non autem particulari. Et Bonifacius VIII 

(cap. Si Papa, De privil.) nedum formulas recenset quibus 

exemptio totalis concedi solet , sed etiam modum quo ipsa 

exprimí debe t , nempe non enunciative sed dispositive. A i t 

enim : « Si Papa in aliquo privilegio vel scriptura non facta 

principaliter super donatione vel sententia exempt ionis , ali

quam ecclesiam ad ius et proprietatem Romanae Ecclesiae 

pertinere, vel consimilia verba narret, non propterea illius ec

clesiae exemptio est probata, nisi de libertate aliter doceatur. 

Si autem ecclesiae vel monasterio exemptionis privilegio con

cedendo vel super ipsius exemptione sententiando (cum de 

ipsius exemptionis negotio ageretur) asserat ipsam ecclesiam 

fore exemptam, aut etiam iuris B. Petri, sive ad ius et proprie

tatem Romanae Ecclesiae, aut sine medio, vel etiam simpli

citer pertinere : per hoc plene debet exempta huiusmodi ec

clesia iudicari ». 

Neque pro exemptione adduci valent subsequentes Pon-
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tificum Bullae, quum ipsae nihil novi indulgeant sed privile

g ia iam concessa confirment. D e m u m favore exemptionis uti

liter invocari nequit praescriptio quadragenaria, sed requiritur 

omnino immemorialis, ut ostendit Benedictus X I V in Const. 

Apostolicae servitutis diei 14 Martii 1 7 4 3 . In themate vero 

constat Episcopos statuta et ordinationes canoniae Claustro-

neoburgensis approbasse et confirmasse, eamque propria au

ctoritate canonice visitasse; atque ipsum Praepositum a. 1854 

propriam subiectionem Ordinariis dioecesanis professum fuisse. 

A g g r e g a t i o demum dictae praepositurae ab A b b a t e Gene

rali Ordinis Canonicorum Regularium Lateranensium facta, 

communicare non poterat exemptionem, quae dumtaxat a Pon

tifice tribuitur. 

Dubium. An canonia vel praepositura Claustroneobur-

gensis Canonicorum Regularium in Austria, dioecesis Vien

nensis, uti exempta habenda sit ab Ordinarii iurisdictione in 

casu f 

Resolutio. Emi Patres S. C. E E . et R R . , re sedulo per

pensa, die i Decembris 1905 hoc responsum dederunt: 

Ex hactenus deductis non satis constare de exemptione. 

Colliges. i ° . De iure communi monasteria Regularium, 

nisi probentur exempta, censentur Episcopo subiecta, in cuius 

territorio inveniuntur. 

2 0 . Hoc tamen exemptionis privilegium, ex peculiaribus 

Romanorum Pontificum concessionibus vel etiam ex immemo

rabili consuetudine, fere omnibus Regularium domibus praesu

mitur hodie competere. 

3 0 . Formulae vero, quae in Bullis Apostolicis plerumque 

habentur, accipiendi nempe sub tutela et protectione Aposto

lica, aut imponendi annuum censum ad indicium libertatis, 

per se non demonstrant concessionem perfectae exemptionis. 

4 0 . Non enim sufficit ut privilegium exemptionis enuntia

tae in Bulla exponatur, sed requiritur praeterea ut exhibeatur 
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dispositive, videlicet ut vel expressis verbis concedatur, ve l 

iudiciali sententia declaretur. 

5°. E contra in factispecie, quamvis plura recenseantur 

privilegia a Summis Pontificibus canoniae Claustroneobur-

gensi concessa, privilegium tamen plenae exemptionis a po

testate Ordinarii, probatum non apparet. 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

H I E R A C E N . 

NOMINATIONIS AD CANONICATUM 

Circa resignationem et provisionem beneficii ad canonicatus 
dignitatem evecti. 

Factispecies. Capitulum cathedralis Hieracensis olim 24. 

hodie vero, ob eversivas Italiae leges, 12 tantum canonicis 

constat. Praeterea saltem ab a. 1593 adcensetur etiam sa

crista maior, qui aliud obtinet beneficium, ultimum post ca

nonicos stallum occupat in choro, ac praecedentiam in pro

cessionibus tenet super coeterum clerum. Die autem 2 Iu

lii 1904 sacerdos Simeon Ricupero renuntiavit officio sacri

stae maioris, quod inde ab a. 1856 sibi concreditum habuit. 

Interea Episcopus Hieracensis, hoc sacristae beneficium ad 

canonicatus dignitatem elevare cupiens, capituli votum exqui

sivit, quod et favorabile obtinuit in comitiis capitularibus modo 

ordinario convocatis die 24 Iulii 1904, quibus omnes cano

nici praeter duos interfuerunt, quorum unus personaliter in

vitatus non fuit, alter vero, utpote senex, interfuit per pro

curatorem. Tunc Episcopus die io Augus t i beneficium sa

cristae in canonicatum erexit, et die 20 eiusdem mensis sub

diaconum Paschalem Caserta, nepotem renuntiatarii, nomi

navit sacristam et canonicum supernumerarium cum omnibus 
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iuribus et honoribus subsequentibus. Quin imo idem Caserta 

etiam corporalem beneficii institutionem est adeptus. 

Contra vero huiusmodi Episcopi agendi rationem ad hanc 

S. C. recursum habuerunt die 13 Dec . 1905 duo praefati 

canonici, qui coetui capitulari non interfuerunt. 

Disceptatio Synoptica. Fac tam nominationem irritan-

dam esse haec suadere videntur. Re sane vera quum sacrista 

maior in cathedrali Hieracensi constituat verum et proprium 

beneficium ecclesiasticum, uti patet praesertim ex Bullis ipsius 

collationis; iam sequitur prae primis quod renunciatio sacer

dotis Ricupero sustineri non possit. Inter alia enim, quae ad 

validitatem renunciationis alicuius beneficii requiruntur ex 

Constit. Quanta Ecclesiae Pii V et Humano vix iudicio Gre

gorii XIII haec habentur: d) quod resignans beneficium, ha

beat unde honeste vivere possit; b) quod resignatio a supe

riore acceptata, publicetur intra terminos statutos, et modo 

etiam statuto ad notitiam interesse habentium perveniat. 

Iamvero in casu sacerdos Ricupero, in extrema senectute 

constitutus, illud tantum beneficium possidebat, ex eoque ma

xima ex parte honestam trahebat substentationem. Item haec 

renunciatio publicata non fuit saltem modo et forma ex l ege 

consuetudinaria in cathedrali Hieracensi inducta, vel etiam 

modo a Constit. Gregoriana sub nullitatis poena statuto... 

Capitulum ipsum nihil de hac occulta resignatione cognovit . 

Nec praeterea valida dici potest convocatio capituli eius

que subsecuta decisio. Sequentia enim in iure statuta sunt, 

videlicet : d) quod convocatio comitiorum capitularium ex

traordinariorum fieri debet, personaliter vocando omnes ca

pitulares residentes, et si agatur de gravioribus negotiis, vo

cari debent etiam absentes, si commode fieri possi t : secus 

facta convocatio nulla est, eo vel magis, si omissio facta 

fuerit cum dolo et ad finem particularem (Bohemer, Decret, 

lib. ß, tit. 2, § p); b) quod quamvis qui convocat capitu

lum, non teneatur dicere materiam capituli, attamen in exi-
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g e n d o procurationis mandato requiritur ut non deficiat bona 

fides, et non adsit dolus, vel etiam tacita decept io; c) quod, 

quando agitur de alienationibus, procuratio non sufficit in 

forma generica, sed requiritur speciale mandatum. 

In casu autem defuit personalis vocatio unius canonici 

dum commode fieri poterat; defuit bona fides in exigenda 

procuratione ab altero canonico ; defuit eiusdem speciale man

datum, dum requirebatur, cum ageretur de alienanda tertia 

parte conciliari per admissionem novi canonici ad participa

tionem distributionum. Nam quum agitur de alienatione bo

norum vel iurium personalium, uti in themate, a iure requi

ritur absoluta totalitas votorum, nec maior pars sufficit iuxta 

iuris regulam 26 in V I : quod omnes tangit, debet ab omni

bus approbari, et tradit Fagnanus {cap. Quum in cunctis). 

Hinc etiam sequitur quod sustineri non possit nominatio 

ab Episcopo facta, eo vel magis quod certiores reddere de

buisset canonicos sive de renunciatione sacerdotis Ricupero, 

s ive de electione sacerdotis Caserta iuxta id quod statuitur 

in cap. 4, tit. 7, lib. 3 ; hoc proinde praetermisso, Episcopus 

ad tramitem Constit. Gregori i XIII iure nominandi caruisse 

videtur. Neque Episcopus poterat nominare nepotem renun

ciatario Ecclesia enim semper abhorruit ab hoc, ne beneficia 

ecclesiast ica haereditaria apparerent, uti eruitur ex cap. 7, 

iii. 17, lib. i ; et ex cap. 7 Conc. Tridentini sess. 2j de 

Reform.; necnon ex Constit . Pii V Quanta Ecclesiae. 

Neque demum videtur quod Sacerdos Caserta aliquod ius 

nancisci valeat ex possessione beneficii, quum huiusmodi actus 

et consequens continuatio possessionis non det in casu ius 

praescriptionis. Etenim non habetur possessio iusta, quae 

nempe non fit vi, clam, precario ; quia quamvis ultimus actus 

fuerit publicus, tota tamen machinatio clam effecta est, et 

mediis haud legitimis. Et iam malam fidem ex pluribus confi

citur adesse. Haec insuper possessio non potest vocari pa

cifica, quum ipse Caserta numquam interfuit comitiis capi-
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tularibus, eo quod iugiter canonici eum arcuerunt; numquam 

percepit tertiam partem conciliarem, ad quam Bulla nomi

nationis eidem ius concedebat. 

— Ex adverso in favorem nominationis sacerdotis Caserta 

iri canonicum, observari potest quod ad Episcopum spectat 

exclusive ius conferendi beneficia in propria dioecesi, uti ex 

tuto principio iuris. Proinde nominatio ab Episcopo facta, 

etsi obtenta per media apparenter minus laudabilia, uti prae

tendit pars adversa, semper sustineri debet. Eo vel magis 

quod citatus textus cap. 4, tit. j, lib. ß de capituli consensu, 

respicit non cathedrales vel collegiatas proprie dictas sed 

tantum ecclesias receptitias, quod non verificatur in casu. 

Quod si Episcopus non publicavit forma debita renun

ciationem sacerdotis R icupero , hoc tribuendum est parti

cularibus circumstantiis illius dioecesis , quae tales erant, 

ut publicatio in illa forma facta, plures discordias suscitare 

potuisset. Qua data circumstantia gravissima, sufficiens cen

seri debet ad legalitatem actus, publicatio facta ad valvas 

Curiae. Neque electio nepotis et eius nominatio ad beneficium 

patrui in themate videtur opponi sacris canonibus, cum ibi 

agatur potius de filiis, quam de consanguineis presbytero

rum, et cum saepissime in parvis civitatibus necessarium sit 

conferre beneficia consanguineis presbyterorum, ob parvum 

numerum sacerdotum ibi degentium. 

Praeterea Episcopo denegandum non videtur ius elevandi 

officium vel beneficium ad canonicatum. Idque eo vel magis 

verificatur in casu, quod sacrista maior partem veluti inte

gralem capituli constituebat, quum ipse munere punctatoris 

fungerei et stallum in choro haberet. Quinimo quum capitulum 

Hieracense iure constet 24 canonicis , et nonnisi ob l eges 

eversivas ad 12 redactum fuerit, nil prohibet quominus Epi

scopus alios 12 canonicos titulares nominet. 

Quin aliquid obstet, quod factae erectioni non omnes 

capitulares consenserint, et quod cessio tertiae partis conci-

Acta S. Sedis, vol. XXXIX, fase, il. 35 
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liaris tantum locum habuerit favore sacristae resignatarii R i 

cupero. Etenim regula iuris 26 in V I , quod omnes tangit, 

ab omnibus approbari debet, tunc admittitur quando agitur de 

bonis, quae competunt pluribus uti singulis ; ideoque nihil 

concedi potest nisi omnes et singuli consentiant, quia agitur 

de re particulari, non communi. At in casu de tertia parte 

capitulari, sermo est de bonis quae sunt communia pluribus 

uti universis; hinc locum habet norma: in capitulo praevalet 

quod a maiori et saniori parte capituli decernitur. Neque 

demum facessit altera obiectionis pars; quum omnes ca

pitulares intenderint cessionem facere favore sacristae maio

ris pro tempore, imo et fere omnes noverint de nova electione 

peragenda in persona sacerdotis Caserta. 

Decisio. Emi Patres S. C . Concilii , re sedulo perpensa, 

die 30 Iunii 1906 sequens dederunt responsum: 

Praevia sanatione ad cautelam ob non servatam regulam 

decreti Ad dirimendas, collationem factam favore sacerdotis 

Caserta sustineri. 

Colliges. 1 0 . , Formae extraordinariae a sacris canonibus 

praescriptae necessario requiruntur si agatur de novo canoni

catu erigendo, minime vero si res sit de beneficio vel officio 

ad canonicatum statutarium aut civiliter tantum suppressum 

elevando. 

2°. Tunc enim in Italia vi decreti Ad dirimendas diei 

22 Februarii 1876 ( i ) sufficit beneplacitum Apostolicum, quod 

in themate suppletur per sanationem ad cautelam, quum ne 

que illud ad validitatem actus requiri videatur. 

3 0 . Insuper Ecclesia in beneficiis ecclesiasticis semper vetuit 

ea, quae haereditariae successionis imaginem praeseferant , 

imo contra temere hoc attentantes decrevit nullitatem ipsius 

collationis; at in casu simpliciter constat de libera canonici 

electione ab Episcopo peracta. 

( i ) Huius decreti nonnisi altera pars edita fuit, quae prostat in Actis S. Sedis, 
vol. 36, pag. 684 (N. R.). 
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4°. Ad Capitulum extraordinarium vocandi sunt omnes 

canonici praesentes in loco, et, si commode fieri possit, etiam 

absentes; quamvis autem convocationis modus non inveniatur 

a iure statutus, tamen haec ita fieri debet ut ad cuiuslibet 

notitiam perveniat. 

5 0. Iamvero in casu convocatio, modo ordinario facta, cen

senda est sufficiens; nec ad cessionem tertiae partis capitu

laris faciendam requiritur consensus omnium capitularium, 

quia. agitur de re canonicos collegialiter attingente. 

B E R G O M E N . 

IURISDICTIONIS PAROECIALIS 

De iurisdictione parochi super ecclesiis intra fines suae pa
roeciae existentibus. 

Expositio facti. In dioecesi Bergomensi duae adsunt 

conterminae paroeciae , quarum uni inest nomen Almenno 

S. Bartolomeo, et alteri nomen A Imenno SS. Salvatoris ; ha

rumque fines signat torrens interfluens. Nonnulla vero prae-

dia, ad dotem paroeciae SSmi Salvatoris pertinentia, in qui

bus habetur ecclesia S. Thomae , trans torrentem iacent, in 

territorio nempe S. Bartholomaei. Quae praedia una simul 

cum dicto Oratorio S. Thomae antiquitus ad quandam mo

nialium communitatem spectabant, qua dein extincta, transie

runt ad efformandam dotem paroecialis beneficii S S . Salva

toris. Ipsa insuper ecclesia S; Thomae sive ob veteris basi

licae formam sive ob picturas affabre muro pietas, magni 

momenti dicitur a peritis in arte. 

At tamen inter duos parochos SSmi Salvatoris et S. Bar

tholomaei iam ab antiquis temporibus lites efTerbuere, quibus 

etiam populus utriusque paroeciae partem sumere consuevit, 

circa usum et exercitium sacrarum functionum in praefato 

Oratorio. Haec quaestio ultimis temporibus paulisper con-
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quiescere visa est, eo quia parochi S. Bartholomaei, ad con

sulendum spiritualibus necessitatibus incolentium prope cap

pellani S. Thomae , usi sunt alia viciniori ecclesia ad privatam 

familiam spectante; sed, hac indecente ac ruinosa effecta, ite

rum confugerunt ad Oratorium S. Thomae . Quaestio proinde 

renovata fuit, et Curia dioecesana per dispositionem proviso

riam cavi t , ut parochus S. Bartholomaei uteretur Oratorio 

S. T h o m a e pro explendis officiis parochialibus aliisque functio

nibus circumstantis populi, quoadusque controversia a supe

riori auctoritate esset resoluta. 

In praesens igitur quaeritur cuinam ex duobus praedictis 

parochis sit tribuenda iurisdictio super dicta ecclesia S. Thomae . 

Hodiernus autem Episcopus, animi sui sensum pandens, 

refert partes contendentes in hoc convenire quod Oratorium 

S. T h o m a e ad beneficium paroeciale S S . Salvatoris pertineat; 

certum item esse eodem Oratorio pro circumstantibus incolis 

indigere parochum S. Bartholomaei, qui consequenter teneretur 

ad solvendas expensas pro cultu et usu ipsius Oratorii ; con

veniens praeterea esse quod , si ex Oratorii usu exoriantur 

damna, ad ea reparanda concurrat etiam fabriceria ecclesiae 

S. Bartholomaei, quod tum ipsa fabriceria tum municipium 

Almenni S. Bartholomaei acceptant. Concludit proinde quae

stionem, iuxta ipsum, resolvendam esse favore parochi S. Bar

tholomaei, salvo iure determinandi modum, quo in toto vel in 

parte ante civilem auctoritatem oeconomica praesertim respon

sabilitas parochi S S . Salvatoris minuatur. 

Allegationes parochi S. Bartholomaei. Hic primum 
argumentum deducit ex facto quod Oratorium S. Thomae intra 

fines suae paroeciae continetur. Iam vero pervulgati iuris est 

omnes ecclesias intra territorium alicuius paroeciae existentes, 

praesumi spectare ad istius- paroeciae titularem, eiusque iuris

dictioni subiici, quoadusque contrarium non probetur, uti con

stat ex decreto Gratiani (can. i, caus. iß, quaest, i): «Ecc le 

sias singulas singulis presbyteris dedimus : paroecias et eoe-
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metería eis divisimus et unicuique ius proprium habere sta

tuimus, ita videlicet, ut nullus alterius paroeciae terminos aut 

ius invadat, sed ut unusquisque sit suis terminis contentus 

et taliter ecclesiam et plebem sibi commissam custodiat ». 

Huic doctrinae consonum est cap. fin. de Constit, in 6°, et 

id quod tradit haec S. C. in Apuana-Iuris dictionis paroecia

lis, die 19 Ian. 1883, § Decretoria. Quae iuris intentio vel 

praesumptio onus. probandi in adversam partem transfert, ut 

auctores tradunt cum Santi (Prael. can., tit. De praesumpt.). 

Praeterea subiectionem Oratorii S. Thomae paroeciae 

S. Bartholomaei desumi ait ex elencho officiali ecclesiarum 

sub an. 1 6 6 7 - 6 8 peracta a cancellario episcopali Bergomensi , 

ubi idem Oratorium describitur inter ecclesias subsidiarias pa

roeciae S. Bartholomaei. Nec minorem lucem in themate suf-

fundunt acta S. Visitationis, ex quorum examine resultat re

lationem super praefato Oratorio fuisse peractam a parochis 

S. Bartholomaei, eidemque data fuisse decreta emissa in S. Vi 

sitatione , et insuper dictum Oratorium fuisse spectatum uti 

succursale ecclesiae S. Bartholomaei. A g e vero, quod acta 

S. Visitationis vim habeant probativam super concernentibus 

statum ecclesiarum, nedum evincitur ex eo, quod Ordinarius 

praesumitur bene informatus de negotiis suae dioecesis, sed 

etiam traditur a Card. De Luca (Disc, jy, de iurepatr., n. if). 

Aliud factum, quo innititur parochus S. Bartholomaei, est 

antiqua et immemorabilis possessio qua sui antecessores fruiti 

sunt relative ad nunc contestatam iurisdictionem super me

morato Oratorio. Re sane vera usque ad an. 1709 nulla um

quam super hoc exorta erat controversia, tunc primum pa^ 

rochus SSmi Salvatoris iurisdictionale ius in Oratorium sibi 

tribuere coepi t ; at eius assertio reiecta fuit a parocho S. Bar

tholomaei, invocata in sui praesidium immemoriali posses

sione. A n n o 1855 eadem quaestio iterum orta est, sed pa

rochus S. Bartholomaei parochum SSmi Salvatoris repulit, 

ratione praecipue innixus immemorabilis possessionis. -Neque 
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possessio haec fuit arbitraria, quum ipsa originem ducat ex 

facto quod, inspecta nimia distantia incolarum illius fractionis 

a propria ecclesia paroeciali , pro his omnino necessarium 

evadit, ut in praefato Oratorio Missam diebus festis audiant, 

et inibi accedant ad sacramenta suscipienda. Quae necessitas 

recognita fuit a Curia Bergomensi , eamdemque admisit ipsa 

civilis auctoritas. 

Nec ex adverso, ait ipse, obiici valet quod parochus SSmi 

Salvator is , sicuti ab immemorabili est in possessione bono

rum beneficii, ita dici debet in possessione Oratorii S. T h o 

mae super ipsis bonis existentis, indeque ipsi et non aliis 

super dicto Oratorio iurisdictionem competere. Haec enim 

proprietas vel possessio non secumfert iurisdictionem, quae 

longe alia res est ; secus enim etiam laici possidentes Ora

toria publica, dici deberent habere in ipsis ecclesiasticam 

iurisdictionem. Neque item opponi potest quod parocho SSmi 

Salvatoris saltem recognoscendum foret iuspatronatus, cum 

onus Oratorium manutenendi eidem incumbat : nam titulus 

iuridicus ad patronatum vindicandum non est beneficii vel 

ecclesiae manutentio, sed eius dotatio vel fundatio quos ti

tulos idem parochus numquam proferre valet, cum bona be

neficii cum extante Oratorio sibi adiudicata fuerint per ex

tinctionem suppressae communitatis monialium. 

Allegationes parochi S S . Salvatoris. Ex adverso 
ipse adnotat in primis se in pacifica Oratorii possessione 

reperiri plus quam a 30 annis. Ex quatuor Praepositis, qui 

per id temporis paroeciam S. Bartholomaei successive obti

nuerunt, nullus ausus fuit parare sibi legale impedimentum 

in exercitio sacrarum functionum in dicto Oratorio, aut con

troversam super ipso asserere iurisdictionem. 

Praeterea parochus SSmi Salvatoris suum ius probari dicit 

etiam documentis. Sane si ad examen revocentur omnia in

strumenta quibus parochi SSmi Salvatoris paroeciae investi-

turam consecuti sunt , comperitur eamdem fuisse adhibitam 
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formam pro traditione ecclesiae paroecialis et pro traditione 

Oratorii S. Thomae . A g e vero, si investitura in utramque 

ecclesiam pariformiter fit, eadem iurisdictio, consequens est 

ut competat. 

Sed documentum princeps, iuxta eumdem parochum, in 

themate est publicum instrumentum diei 14 Maii 1 7 2 9 . Inibi 

referuntur confinia trium fundorum una cum adnexa et su-

perextanti ecclesia S. Thomae , efformantium dotem parochialis 

beneficii S S . Salvatoris; hique fundi una cum dicta ecclesia 

parocho assignati declarantur, accedente consensu syndicorum 

ecclesiae S. Bartholomaei. 

Deinde parochus in sui favorem invocat inscriptionem 

lapideam, ex qua apparet inter ecclesias filiales paroeciae 

S S . Salvatoris etiam recenseri controversum Oratorium S. Tho

mae, et duos alios memorat literatos lapides, referentes ec

clesiam S. Thomae vetustate fere collabentem et fulguris ictu 

deformatam, a duobus Praepositis SSmi Salvatoris an. 1704 

et 1752 fuisse instauratam. 

Quin ex adverso oggerantur antiqua acta S. Visitationis, 

quum ipsa ad summum constituerent indicium adminiculati-

vum, sed veram et absolutam probationem efficere nequeunt. 

Et alia quoque facta adducit ad confirmanda iura sua super 

praefato Oratorio. 

Demum contendit Oratorium a sua dependentia et iuris

dictione eximi non posse, utpote nuper declaratum nationale 

monumentum, cuius officialis custos et vigil parochus SSmi 

Salvatoris est designatus. Narrat deinde tractatus qui inter

cesserunt super hanc rem inter Gubernium et suum prae-

decessorem. 

Resolutio. Emi Patres S. Congr . Concilii, omnibus ma

ture perpensis, die 15 Septembris 1906 responderunt: 

Ad mentem, iuxta votum Episcopi. 

Colliges. i °. Ecclesiae, quamvis a privatis personis pos-
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sideantur, hoc ipso quod cultui divino inserviunt, D e o dican

tur atque ecclesiasticae auctoritati subiiciuntur. 

2°. Quin imo ecclesiae omnes, intra alicuius paroeciae ter

ritorium existentes, eiusdem parochi iurisdictioni subesse cen

sentur, nisi probetur contrarium. 

3°. Ius enim canonicum restaurantibus vel dotantibus vel 

ipsis fundantibus ecclesias, nonnisi iuspatronatum concedere 

solet, quod praecipue in iure titularem eligendi consistit. 

4 ° . Insuper in materia iurisdictionali consuetudo legit ime 

praescripta ac praesertim animarum bonum maximam habent 

vim determinandi iura parochialia. 

5°. In themate demum Oratorium S. Thomae , nedum intra 

fines paroeciae S. Bartholomaei invenitur, sed adhibitum etiam 

fuit uti subsidiarium eiusdem paroeciae ad sacras functiones 

explendas in favorem circumstantium incolarum, quibus hodie 

omnino necessarium esse constat. 

EX S. C. INDULGENTIARUM ET SS. RELIQUIARUM 

Confraternitates SS. Rosarii in urbe Quebecensi conservantur* 
non obstante domus fundatione FF. Praedicatorum. 

Beatissime Paier, 

Vicarius Provincialis Fratrum Ordinis Praedicatorum in 

regione Canadensi degentium, ad pedes S. V. provolutus, 

exponit quod sequitur : 

Assentiente Rmo Archiepiscopo Quebecensi, Fratres Prae

dicatores in ipsa urbe Quebecensi recenter advenerunt, ec

clesiam et conventum ibidem fundaturi. Variae ergo S S . R o 

sarii confraternitates, quae iam in tribus ecclesiis eiusdem 

urbis, nempe B. V. Mariae, S S . Salvatoris et S. Rochi, legi

time erectae fuerant, ad ipsam Fr. Praedicatorum ecclesiam, 

ipso facto redire deberent, ut cautum fuit in earumdem con

fraternitatum erectione. Cum tamen huiusmodi confraternita-
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tum translatio absque notabili fidelium pietatis detrimento 

fieri non valeat, praedictus superior, ad ipsiusmet Rmi Or

dinarii petitionem, humiliter a S. V. necessariam implorat dis

pensationem, vi cuius, non obstante erectione confraternitatis 

SSmi Rosarii in ecclesia Fratrum Praedicatorum, tres supra

dictae eiusdem nominis confraternitates in eadem civitate Que-

becensi existentes, in suo robore legitime existere et conser

vari valeant. 

Et Deus, etc. 

SSmus D. N. Pius PP. X, in audientia habita die 13 Iu

nii 1906 ab infrascripto Cardinali Praefecto S. C. Indulgentiis 

sacrisque Reliquiis praepositae, benigne annuit pro gratia 

iuxta preces. Contrariis non obstantibus quibuscumque. 

Datum Romae, e Secretaria eiusdem S. C , d i e 13 Iunii 1906. 

A. Card. TRIPEPI, Praefectus. 

L. «J*. S. f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

SUMMARIUM 

Indulgentiarum, privilegiorum ac indultorum sodalibus Ter
tii Ordinis saecularis S. P. Dominici concessorum. 

I. — INDULGENTIAE PLENARIAE 

A) — Tertiariis ex utroque sexu confessis et S. Com

munione refectis: 

1. Die ingressus in Ter t ium Ordinem, quo eiusdem ha

bitus recipitur. 

2. Die professionis. 

3. Quoties potioris vitae studio per octo dies continuos 

spiritualibus exercitiis vacaverint. 

4. Semel in mense die cuiusque arbitrio el igendo, si per 

integrum mensem singulis diebus per quartam horae partem, 

vel per mediam horam orationi mentali vacaverint. 
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5. Q u o die, canonice ordinati et confessi celebraverint 

primam Missam vel primae Missae alicuius sodalis astiterint 

confessi ac S. Communione refecti. 

B) — Iisdem Tertiariis si confessi et sacra Communione 

refecti ad mentem Summi Pontificis oraverint sequentibus 

diebus quibus absolutionem generalem seu benedictionem ac

ceperint : 

1. Nativitatis D. N. I. C. 

2. Paschatis Resurrectionis. 

3. Pentecostes. 

4. SSmi Corporis Christi. 

5. Immaculatae Conceptionis. 

6. Annuntiationis. 

7. Assumptionis .